


 

 

 

 

Emri i аktivitet 

Forma të hareshme 

Mosha 

4 - 6 vjeç 

Vendi / lokacioni Vlera e karakterit 

Kushte shtëpie Vetëbesim 

Koha e nevojshme për përgatitje  Koha e nevojshme për realizim 

45 minuta 20-25  minuta 

Qëllimet 

Qëllimi është që fëmija të nxitet drejt diktimit, njohjes dhe emërtimit të rrethit, katrorit, 

trekëndëshit dhe drejtkëndëshit. 

Rezultate të pritshme 

Fëmija e tregon dhe e emërton rrethin, katrorin, trekëndëshin dhe drejtkëndëshin 

Kahje 

 

Përgatitje paraprake për aktivitet  
Përgatitje e aplikacioneve “Forma të hareshme” 
Përgatitje e “tangrameve” me fotografi të caktuar e përafërt me moshën e fëmijës (tren, 
shtëpizë, robot, lule, raketë). 
 
Instrukcione / kahje për lojën 
Shpjegim i mënyrës për bërjen e tangrameve nga format gjeometrike, gjegjësisht bashkim i 
më shumë pjesëve të prera nga një formë. 
 
Aktivitet / lojë 
Fëmijës i jepen shabllone të cilat i presin sipas konturit – forma gjeometrike në ngjyra dhe 
madhësi të ndryshme. Pastaj ai ka për detyrë t’i vendosë format në vendin përkatës në 
fotografinë tangram. Pas përfundimit të lojës fëmija ka mundësi të bëjë fotografi me forma 
gjeometrike sipas përzgjedhjes së vet. 



 
Shtojca Materiale 

Shtojca nr. 1 

Aplikacione nga format 

Shtojca nr. 2 

6 tangrame 

 

 Gërshërë 

aktiviteti është përgatitur nga: 

Edukatorë: Biljana Gapkovska Krsteva, Kristena Jovanovska, Mirjana Stojcevska, Sonja 

Calovska, Vesna Peceva  

Dizajnerë grafikë: Katerina Nikolovska  

Lekturë: Jana Mihajlovska – Ivanov  

Përkthim: Agim Leka  

Fotografi: Ena Utevska 

Videoicizues dhe montazhist: Ena Utevska 

  

Shtojca nr. 1– Fotografi nga aktivitet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

   

  

 

 

 

 

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 








